mandato, quo perceptum fuit, quod nidum, cum avis vel pullus et mater desuper incumbant, non deberent simul servare, sed matrem permittere avolare (*Deut.* 22). Hoc enim quando invenerunt, trahabant ad fecunditatem et ad fortunam, si conservarentur simul, et per oppositum ad infortunium et ad sterilitatem; quod gentile<sup>s</sup> erat. Sic modo vetule dicunt, invencionem acus vel obuli reservati sit presagium magne fortune, et per oppositum de invencionem magni thesauri. Propter hoc precepit omnia vasa cooperiri et quod vasculum non habens cooperulum, immundum esset propter ydolatriam quorundam, qui de nocte aperiunt vasa venientibus dominabus<sup>10</sup> Habundie<sup>1</sup> et Sazie<sup>2</sup> cum suis, ut omnia aperta inveniant ad cibum et potum sive epulacionem<sup>3</sup> pertinencia, et sic epulentur et postea habundancius impleant et tribuant, que non sunt nisi demones non comedentes neque bibentes, cum spiritus sint, nisi secundum apparentiam ita deceptis illudentes<sup>15</sup>. *Gegen Maskeraden, Punctirungen der Haut etc.* (*Franz S.* 173) und allerlei unerlaubte Gebräuche (s. ebd.).

f. 212<sup>v</sup>. *Die Dämonen können gelegentlich Körper annehmen, haben aber keinen eignen Körper und können sich selbst nicht fortpflanzen.* Restat dubium, an in corporibus assumptis habeant potenciam exercendi opera vite quantum ad vitam vegetativam, sensitivam et intellectivam (*nach Augustinus, Thomas v. Aquin, Bonaventura*). *Bei dem fleischlichen Verkehr mit Menschen ist der Teufel erst Succubus, dann Incubus, also nicht wirklicher Vater* (vgl. \*Kap. 3). Sed forte adhuc dicens videtur utique, quod demones proprie generent, quia sepe compertum est et apud vulgus communiter<sup>20</sup> dicitur, quod filii demonum incuborum mulieribus, earum filii subtractis, ab ipsis demonibus supponantur et ab eis tanquam proprii filii nutriantur, propter quod et cambiones dicuntur, id est cambiti vel mutati et mulieribus parientibus pro filiis propriis suppositi (*nach Wilhelmus Parisiensis*) . . . 'ex quo patet, quod<sup>25</sup> tales parvi non generantur a demonibus, sed sunt ipsimet demones. Sic eciam possunt apparere in specie vetularum rapiencium parvos de cunabulis, que vulgo lanye vocantur, de nocte apparentes et parvulos ut apparet laniare vel igne assare. Que demones sunt in specie vetularum (*ebenfalls nach Wilhelmus Parisiensis*) . . . qua<sup>30</sup>

<sup>1</sup> Hs. 'Hunte' (vgl. Franz l. c. S. 172).

<sup>2</sup> Hs. 'Sozie'.

<sup>3</sup> *Auf denselben Wahn (error vetularum) weist der im Jahre 1433 gestorbene Wiener Theologe Nicolaus von Dinkelspühl (anlehnd an Wilhelmus Parisiensis) hin in seinem Tractat 'De preceptis decalogi'. Der Wortlaut bei Panzer, Beiträge zur deutschen Mythologie II, 262 und bei Friedberg, Aus deutschen Bussbüchern S. 54 (wozu vgl. Franz l. c. S. 172). Die Pönitentiale und Erörterungen über die zehn Gebote, die aus dem 15. Jahrhundert in grosser Zahl vorhanden sind, erörtern diese und verwandte Vorstellungen im Zusammenhang mit dem ersten Gebot des Decalogus. Eine Anzahl dieser Schriften hat Geffcken, Der Bilderkatechismus des 15. Jhs. (Leipzig 1855) im Auszug mitgeteilt.*

de causa demones sub nomine et specie vetularum cultum latrie sibi acquisiverunt, ut parvulis parceant. Hoc multe vetule sua insipientia disseminaverunt animisque aliarum mulierum pene inradicabiliter infixerunt' (\* S. 135).

6 f. 213<sup>v</sup>. Demones quamvis non possint movere sive res mutare per se et immediate ad formam naturalem, possunt tamen transmutare potestate sua motiva et transportare ad loca diversa (nach Bonaventura u. s. w., Zusammenraffen der Samen in den Elementen, vgl. \* S. 29, 141 ff.). Sequitur, quod nec equos nec aliquam aliam rem possunt transformare seu transmutare in aliam rem  
10 naturalem nec homines in asinos, et breviter ymmo et generaliter nullam rem in melius vel deterius sua materia et immediate transmutare, sed vel solum secundum apparentiam hec fiunt, vel ipse (demon) per se in corpore aliquo assumpto talem se ostendit. Hec est sententia b. Augustini et ponitur in canone 26 qu. 5 Episcopi,  
15 ubi dicitur contra illos, qui per maleficia vel incantaciones dicunt, se mentes hominum immutare de amore in odium et e contra, aut bona hominum dampnare aut surripere, aut cum demonum turba in similitudinem mulierum transformare et certis noctibus super quasdam bestias equitare et in earundem [consortio] numerare, tales scobis correcte parochiis sunt efficiende; omnibus itaque enunciandum  
20 est publice, quod qui talia credit et hiis similia fidem perdit et qui rectam fidem non habet, hic non est eius, sed illius in quem credit, i. e. dyaboli, nam de domino nostro scriptum est: Omnia per ipsum facta sunt. Quisquis ergo hoc credit, posse fieri aliquam creaturam aut in melius aut in deterius immutari aut transformari  
25 in aliam speciem aut in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit et per quem omnia facta sunt, procul dubio infidelis est et pagano deterior<sup>1</sup>. Sed dicis, demones et eorum ministri multa faciunt maleficia ad odium et amorem inordinatum, tam inter conjuges quam inter alios, item multa talia possunt facere  
30 in campis et in aliis locis, respondetur, quod talia non faciunt immediate ex natura propria, sed ex adiutorio rerum naturalium ad hoc adhibitarum. Propter quod si quid maleficium confectum ponitur sub aliquo limine domus, vel aliqua verba maleficii proferuntur super pomum vel aliquam aliam rem, illa non agunt  
35 huiusmodi maleficia nec talia essent, quod virtute naturali et debite applicari possent hoc facere, sed operatione demonum fiunt pro aliqua alia, quibus huiusmodi offeruntur; sicut et quidam operatione eorundem maleficia maleficiis remediare conantur, utentes etiam ad hoc manibus dyabolorum ac aliis quam plurimis supersticiosis.